REQUERIMENTO Nº
2534
, DE 2009

REQUEIRO, com fundamento no artigo 165, VIII, da XIII Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um VOTO DE CONGRATULAÇÕES com a população de GABRIEL MONTEIRO, pelo aniversário do Município, a ser comemorado no dia 3 de novembro.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência às autoridades locais.
JUSTIFICATIVA

A origem do Município está ligada ao antigo povoado de Nova Olímpia, fundado em 3 de novembro de 1938, por Antônio Kassawana Katutak, que adquiriu uma gleba de terras na Fazenda Jangada, marcando a chegada da família à região que depois abrigaria Gabriel Monteiro. O desenvolvimento de Nova Olímpia está ligado ao plantio do café que atraiu um grande número de habitantes para a região. Em 24 de dezembro de 1948, foi elevada a distrito de Bilac, quando recebeu a denominação de Gabriel Monteiro, em homenagem a um municipalista. Em 18 de fevereiro de 1958, Gabriel Monteiro conquistou sua autonomia político-administrativa.

Honra-nos parabenizar a brava gente desse valoroso Município pela passagem de mais um aniversário.

Sala das Sessões, em

Deputado Edmir Chedid

SPL - Código de Originalidade: 897315 211009 1118